

GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mk. 5.

Adres Redakcji i Administracji:
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po poł.
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

RODACY!

Wyczekiwany z niesłychanym napięciem rezultat głosowania na Górnym Śląsku jest już wiadomy. Lud Górnos Śląski w olbrzymiej większości przejawiał swoją wolę należenia do Polski. Do wiekopomych faktów uchwalenia Konstytucji i zawarcia pokoju w Rydze, przybył nowy wielki tryumf naszego zwycięstwa w walce o duszę polską prastarej ziemi Piastowej. Radość przepelnia serca wszystkich. Naród nasz po mrokach niewoli łączy rozdarte ziemie, stapia się w jedną całość i wielkim głosem obwieszcza światu, że żyjemy. Nie zmógł nas wróg! Nie zabił duszy polskiej! Pozostaliśmy wierni mowie ojczystej i ideałom wielkich naszych przodków! W dniu zwycięstwa dać chcemy wyraz naszej radości. Ramię przy ramieniu, dłoń w dłoń, robotnik, rzemieślnik i cała ludność Łodzi jednoczy się dziś, by oddać hołd wytrwałemu w walce ludowi Górnos Śląskiemu, by z resztą społeczeństwa pokazać światu, że nie pozwoli zlekceważyć woli tego ludu. Historia i wynik plebiscytu na naszą przemawiają korzyść. Wyrok jednak ostateczny zależy od Państw Sprzymierzonych, których sprawiedliwości oczekuje Polka z wiarą, że nie zostanie skrzywdzona, jak w sporze z Czechami. Naród nasz tak jak nie dał się złamać najeźdźcom, nie pozwoli by go skrzywdzono i nie przestanie walczyć o zjednoczenie wszystkich ziem polskich. Niech żyje Górny Śląsk! Niech żyje jedna, wielka Rzeczpospolita Polska!

Komitet Plebiscytowy
Okręgu Łódzkiego.
Magistrat m. Łodzi.

Wojewoda: A. Kamiński.
Komisarz Rządu: St. Iżycki.

Program manifestacji: 1) Przedstawiciele instytucji, organizacji, urzędów, związków, cechów i stowarzyszeń, szkół i t. d. zbierają się ze sztandarami dziś t. j. we wtorek 22 b. m. o godz. 5 i pół po poł. w katedrze Sw. Stan. Kostki, gdzie odśpiewane zostanie dziękczynne „Te-Deum“, z powodu wypowiedzenia się ludu Górnos Śląskiego za Polską. 2) Po nabożeństwie odbędzie się pochód. 3) Na Placu Fabrowskiego wygłoszone zostaną przemówienia, poczem pochód rozwiąże się.

UWAGA: Porządek pochodu ustalony zostanie przy katedrze.

919-1

Bezkrwawa walka o Górny Śląsk.

Ostateczny rezultat ogłoszony będzie urzędowo przypuszczalnie jutro. Dotychczasowe wyniki wróżą zwycięstwo Polsce.

* * *
Polska wygrała moralnie wielką bezkrwawą bitwę: lud rdzennie górnos Śląski, ten, który nie przybył tutaj z za Odry, by krzewić germanizm, jak to ma miejsce w miastach górnos Śląskich, dla którego ziemia ta nie jest zajazdem, ale Ojczyzną, przez przodków przekazana, pełną piersią okrzyknął światu, że polskim jest i polskim pozostać pragnie. Ten tryumf ducha polskiego jest tem świetniejszy, jeżeli zważyć, że przez wieki wyspecjalizowany w tym kierunku rząd pruski usiłował, bądź to wyrafinowaną taktyką, bądź żelazną pięścią, zmusić tego nieświadomego, słabego chłopca i robotnika do wyrzucenia z duszy jej najistotniejszej cechy — polskości.

Nie mamy powodu być wdzięczni górnos Ślązacom, że powiedzieli to, co im dyktowało sumienie, ale możemy być dumni, że sumienie ich pozostało niewzruszone w ogniu uciążliwej walki z obca-

przemawiające korzyść, a więc przede wszystkim sztuczny stosunek ludności, wytworzony przez kolonizację niemiecką. Ale praktyka lat ostatnich nie pozwala nam mieć zaufania do obiektywizmu, jeśli już nie sentymentu względem nas naszych zachodnich przyjaciół. Co do Anglii, a przeważnie i Włoch, idących ostatnio w zupełności na pasku królowej mórz, to zdaje się, że niema już u nas złudzeń. Ale pamiętajmy pozatem, że Niemcy mają pić koalicji odszkodowania, których tak bardzo łaknie przede wszystkim Francja. Odmówili swego podpisu, a jako jeden z warunków głównych ewentualnej zgody wysunęli przynależność Górnego Śląska do Niemiec. Musimy być przygotowani, iż to właśnie będzie w sferach koalicyjnych uważane za jedną z tych podstaw, które po za głosowaniem, brane będą pod uwagę, by wydać „sprawiedliwy“ wyrok.

Jeżeli nawet ostateczny wynik plebiscytu, który będzie ogłoszony prawdopodobnie dopiero ze środą na czwartek, obniży procent nadwyżki głosów polskich, to i tak świat przekonał się w niedzielę, że nie „imperjalizm i chęć przywłaszczenia sobie cudzego kraju“ dyktowały nam upominanie się o Górny Śląsk, ale głos wewnętrzznego przekonania, że żądanie to jest słuszne i sprawiedliwe.

Najelementarniejsza logika nakazywałaby przypuszczać, że jeśli faktycznymi, poza objawioną wolą ludu górnos Śląskiego, będą miały zaważyć na szali, będą to w każdym razie czynniki, na na-

we było zonglowanie niesprawdzonego aforyzmem o apolskości Śląska, to już dzisiaj, gdy ludność wyrzekła swe ostatnie słowo, postawiło świat w obliczu faktu dokonanego, który się sztucznymi drogami zmienić nie da. Dzisiaj, po plebiscycie, Polska musi już z całą energią wystąpić, domagając się poprostu zwrotu tych ziem, które, jak się okazało, są jej częścią składową. Rola koalicji musi się sprowadzić do atomatycznego ogłoszenia wyroku, wydanego niezależnie, a może nawet wbrew jej intencjom.

Wszelkie inne próby zlikwidowania tej sprawy byłyby kompromitującym zaprzeczeniem haseł, wypisanych przez długie lata na sztandarach zwycięzców wojny światowej. Mimo mgieł, zaciemniających nieco horyzonty, musimy wierzyć w ostateczny tryumf naszej sprawy. Ale tryumf niedzielny jest z meralnego punktu widzenia, którym się my, najmłodszy z wolnych ludów, jeszcze trochę kierujemy, daleko większy i potężniejszy: jest bowiem tryumfem siły ducha polskiego.

Marjan Drogoszewski.

Przebieg plebiscytu.

SOSNOWIEC, 21 marca, (Pat.) Dzień plebiscytu na G. Śląsku minął spokojnie. Akt głosowania plebiscytowego odbył się prawie bez wyjątku prawidłowo. Tylko w powiecie brudnickim niemieccy „Sosstruplerzy“ naruszyli tajność głosowania. W kilku miejscowościach wtargnęli oni do sal wyborczych, kontrolując jakie kartki poszczególne wyborcy wrzucają do kopert. Wynik głosowania nie został jeszcze dotąd ogólnie obliczony.

